Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан от 09 декабря 2008 г. № 2- 7/12з

Об утверждении состава и  положения
о комиссии Совета городского округа
по вопросам наименования и переименования
улиц, площадей и других составных частей

городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан

Руководствуясь Законом Республики Башкортостан № 173-з от 20 июля 1998 года «О порядке наименования и переименования улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов в Республике Башкортостан», в целях всестороннего и объективного рассмотрения ходатайств по данным вопросам Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Утвердить состав комиссии Совета городского округа по вопросам наименования и переименования улиц, площадей и других составных частей городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (приложение № 1).

2. Утвердить положение о комиссии Совета городского округа по вопросам наименования и переименования улиц, площадей и других составных частей городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (приложение № 2).

3. Председателю комиссии организовать деятельность комиссии в соответствии с настоящим положением.

4. Решение Совета городского округа город Стерлитамак от 13 ноября 2007 года № 15/27з признать утратившим силу.

5. Данное решение  подлежит опубликованию в газете «Стерлитамакский рабочий».
Председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак
Республики Башкортостан
Ю.И.Никифоров

Приложение № 1

к решению Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от 09.12.2008 г. № 2- 7/12з

Состав комиссии
 Совета городского округа по вопросам наименования и переименования
улиц, площадей и других составных частей городского округа

 город Стерлитамак Республики Башкортостан

Председатель комиссии: Шакиров М.Б. – управляющий делами администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (по согласованию);

Заместитель председателя комиссии: Абросимов В.Б. – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (по согласованию);

Секретарь комиссии: Алексеева М.В. – начальник архивного отдела администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (по согласованию);
Члены комиссии:

Абдрафиков Р.Р. – депутат Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан П созыва от избирательного округа № 15;

Бабнищев А.В. – депутат Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан П созыва от избирательного округа № 3;

Бармута В.П. – депутат Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан П созыва от избирательного округа № 5;

Дятлов В.И. – главный редактор ГУП РБ «Редакция «Стерлитамакский рабочий» (по согласованию);

Зарипов М.Р. – начальник МУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и инженерного обеспечения» администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (по согласованию);

Климов И.В. – депутат Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан П созыва от избирательного округа № 4;

Матвеев А.Н. -  депутат Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан П созыва от избирательного округа № 2;

Минаев Ю.А. – директор Стерлитамакского филиала ГУП «Бюро технической инвентаризации Республики Башкортостан» (по согласованию);

Роганов К.В. – директор МУК и И Стерлитамакского историко-краеведческого музея (по согласованию);

Сухов К.К. – начальник отдела землеустройства и муниципального земельного контроля администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  (по согласованию);

Ядренников В.И. – член городского Совета старейшин (по согласованию).

Приложение № 2

к решению Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от 9 декабря 2008 г. № 2- 7/12з

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии Совета городского округа по вопросам

наименования и переименования улиц, площадей и других

составных частей городского округа город Стерлитамак
 Республики Башкортостан

Настоящее положение устанавливает порядок работы комиссии по вопросам наименования улиц, площадей и других составных частей городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (микрорайонов, проспектов, шоссе, набережных, аллей, бульваров, переулков, проездов, тупиков, мостов, эстакад, остановок городского общественного пассажирского транспорта).

1. Общие положения

1.1. Комиссия создается решением Совета городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан в целях предварительного рассмотрения ходатайств о наименовании, переименовании улиц, площадей и других составных частей городского округа.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, Законом Республики Башкортостан от 20 июля 1998 года № 173-з «О порядке наименования и переименования улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов в Республике Башкортостан», иными нормативно правовыми актами Республики Башкортостан и настоящим положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании ходатайств:

органов государственной власти Российской Федерации и Республики Башкортостан;

органов местного самоуправления;

общественных объединений;

организаций и трудовых коллективов;

граждан.
Ходатайство по вопросам наименования и переименования улиц, площадей и других составных частей городского округа должно содержать:

предлагаемое наименование;

подробное обоснование необходимости наименования или переименования улиц, площадей и других составных частей городского округа;

наименование и юридический адрес органа, общественного объединения, организации или фамилию, имя, отчество, адрес гражданина, вносящего ходатайство.

1.4. В целях реализации возложенных на нее задач, комиссия рассматривает на своих заседаниях ходатайства, отнесенные к ее компетенции,  и готовит заключение для принятия решения Совета городского округа (за исключением наименований и переименований остановок городского общественного пассажирского транспорта), которое согласовывает с комиссией при  Президенте Республики Башкортостан по административно-территориальному устройству Республики Башкортостан при наличии положительного  заключения Правительства Республики Башкортостан. Заключение комиссии о наименовании и переименовании остановок городского общественного пассажирского транспорта направляется главе администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан для принятия решения.
1.5. В компетенцию комиссии входит:

1.5.1. рассмотрение ходатайств;

1.5.2. подготовка заключений с принятием одного из решений:

поддержать ходатайство;

рекомендовать инициатору ходатайства увековечить память события или гражданина в других формах;

отклонить ходатайство с обоснованием  причин отказа.

В отдельных случаях, для выяснения мнения населения, комиссия готовит для опубликования в средствах массовой информации материалы о внесенных  ходатайствах с указанием срока и адреса подачи замечаний и предложений по ним.

2. Организация деятельности комиссии:
2.1. Комиссия создается и реорганизуется решением Совета городского округа.

2.2. Состав комиссии определяется из числа заместителей главы администрации городского округа, руководителей структурных подразделений администрации городского округа, депутатов Совета городского округа, руководителей муниципальных и государственных учреждений городского округа, представителей общественных объединений (по согласованию).

2.3. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

2.4. Члены комиссии, при обсуждении вопросов на заседании,  обладают равными правами. Комиссия по итогам рассмотрения представленных документов и изучения общественного мнения готовит заключение, которое принимается большинством голосов членов комиссии.

2.5. Протокол заседания комиссии подписывает председатель комиссии (в случае его отсутствия – заместитель председателя).

3.
При наименовании и переименовании улиц, площадей и других составных частей городского округа должны учитываться следующие основные требования:
- наименования должны быть благозвучными и отражать наиболее существенные индивидуальные характеристики объекта наименования и переименования;

- наименования должны органически вписываться в существующую систему наименований, сочетаться с наименованиями смежных улиц, площадей и других составных частей городского округа;

- наименования должны состоять не более чем из трех слов.

Присвоение одного и того же наименования нескольким однородным составным частям в пределах городского округа не допускается.

Наименование и переименование улиц, площадей и других составных частей городского округа должны производиться с учетом мнения местного населения, географических, исторических, национальных, культурно-бытовых и иных местных условий.